

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

27 SEPTEMBER, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q1. हाल ही में किस कंपनी को केंद्र सरकार द्वारा 'महारत्न' कंपनी का दर्जा दिया गया है?

- a) REC लिमिटेड
b) रिलायंस कम्युनिकेशंस
c) भारतीय गैस प्राधिकरण लिमिटेड
d) हिंदुस्तान कम्प्यूटर लिमिटेड

Ans :- REC लिमिटेड

REC लिमिटेड को एक 'महारत्न' केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यम का दर्जा दिया गया है, इस प्रकार इसे अधिक परिचालन और वित्तीय स्वायत्तता प्रदान की गई है। 1969 में स्थापित, REC एक गैर-बैंकिंग वित्त कंपनी है, जो पूरे भारत में बिजली क्षेत्र के वित्तपोषण और विकास पर ध्यान केंद्रित कर रही है। यह विद्युत मंत्रालय के अधीन कार्यरत है।

Q2. हाल ही में ब्रेल में असमिया डिक्शनरी हेमकोश की प्रति किसको दी गई है?

- a) नरेंद्र मोदी
b) सचिन तेंदुलकर
c) अमिताभ बच्चन
d) रतन टाटा

Ans :- नरेंद्र मोदी

नई दिल्ली में, जयंत बरुआ ने प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी को ब्रेल में असमिया शब्दकोश हेमकोश की एक प्रति दी है। जयंत बरुआ और उनके सहयोगियों को उनके प्रयासों के लिए नरेन्द्र मोदी से प्रशंसा मिली। असमिया शब्दकोश हेमकोश उन्नीसवीं शताब्दी में प्रकाशित पहले असमिया शब्दकोशों में से एक था। इस अवसर पर बंदरगाह, जहाजरानी और जलमार्ग मंत्री सर्बानंद सोनोवाल सहित अन्य अधिकारी उपस्थित थे।

Q3. हाल ही में अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (ICC) ने क्रिकेट के नियमों में कई बदलावों की घोषणा की। यह किस तारीख से प्रभावी होंगे?

- a) 7 अक्टूबर 2022
b) 1 नवंबर 2022
c) 1 अक्टूबर 2022
d) 7 दिसंबर 2022

Ans :- 1 अक्टूबर 2022

अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (आईसीसी) ने क्रिकेट के नियमों में कई बदलावों की घोषणा की है। खेल के नियमों में मुख्य बदलाव 1 अक्टूबर 2022 से प्रभावी होंगे। नए नियमों के अनुसार 'मॉकड' (Mankad) को अनुचित खेल नहीं माना जाएगा, इसे वैध रन आउट माना जाएगा। नए नियमों के मुताबिक आने वाले नए बल्लेबाज को पिच पर पहुंचने के दो मिनट के भीतर गेंद का सामना करने के लिए तैयार होना होगा।

Q4. हाल ही में हॉकी इंडिया (एचआई) का अध्यक्ष किसे चुना गया है?

- a) राकेश कत्याल
b) दिलीप तिकी
c) भोला नाथ सिंह
d) मोहम्मद मुश्ताक अहमद

Ans :- दिलीप तिकी

दिलीप तिकी को सर्वसम्मति से हॉकी इंडिया (एचआई) का अध्यक्ष चुना गया। तिकी भारत के पूर्व हॉकी कप्तान थे। वह 1998 के एशियाई खेलों में स्वर्ण पदक जीतने वाली टीम के सदस्य थे। एक पूर्व खिलाड़ी और एक ओलंपियन इतिहास में पहली बार हॉकी इंडिया के प्रमुख बने हैं। तिकी ने अपने करियर में डिफेंडर के तौर पर 412 अंतर्राष्ट्रीय मैच खेले हैं।

Q5. हाल ही में भारतीय ओलंपिक संघ (IOA) के संविधान में संशोधन और निर्वाचक मंडल तैयार करने के लिए सर्वोच्च न्यायालय द्वारा किसे नियुक्त किया गया है?

- a) सुरेश कलमाडी
b) अभय सिंह चौटाला
c) एल. नागेश्वर राव
d) अनिल खन्ना

Ans :- एल. नागेश्वर राव

उच्चतम न्यायालय ने भारतीय ओलंपिक संघ (IOA) के संविधान में संशोधन और इलेक्टोरल कॉलेज तैयार करने के लिए सर्वोच्च न्यायालय के पूर्व न्यायाधीश न्यायमूर्ति एल. नागेश्वर राव को नियुक्त किया है। अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक समिति (IOC) ने 8 सितंबर 2022 को भारतीय ओलंपिक संघ को "अपने शासन के मुद्दों को हल करने" और दिसंबर तक चुनाव कराने की अंतिम चेतावनी जारी की, जिसमें विफल रहने पर अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक समिति, भारत पर प्रतिबंध लगा देगा।

Q1. Which company has been given the status of 'Maharatna' company by the Central Government recently?

- a) REC Ltd.
b) Reliance Communications
c) Gas Authority of India Ltd.
d) Hindustan Computer Ltd.

Ans :- REC Limited

REC Limited has been accorded the status of a 'Maharatna' Central Public Sector Enterprise, thus giving it greater operational and financial autonomy. Established in 1969, REC is a non-banking finance company, focusing on power sector financing and development across India. It is working under the Ministry of Power.

Q2. Who has recently been given a copy of the Assamese dictionary Hemkosh in Braille?

- a) Narendra Modi
b) Sachin Tendulkar
c) Amitabh Bachchan
d) Ratan Tata

Ans :- Narendra Modi

In New Delhi, Jayant Barua has given a copy of the Assamese dictionary Hemkosh in Braille to Prime Minister Narendra Modi. Jayant Barua and his colleagues received praise from Narendra Modi for their efforts. The Assamese dictionary Hemkosh was one of the first Assamese dictionaries published in the nineteenth century. Ports, Shipping and Waterways Minister Sarbananda Sonowal and other officials were present on the occasion.

Q3. Recently the International Cricket Council (ICC) announced several changes in the rules of cricket. From what date will it be effective?

- a) 7 October 2022
b) 1 November 2022
c) 1 October 2022
d) 7 December 2022

Ans :- 1 October 2022

The International Cricket Council (ICC) has announced several changes in the rules of cricket. The main changes in the rules of the game will be effective from 1 October 2022. According to the new rules, 'Mankad' will not be considered an unfair game, it will be considered a valid run out. According to the new rules, the incoming batsman will have to be ready to face the ball within two minutes of reaching the pitch.

Q4. Who has been elected as the President of Hockey India (HI) recently?

- a) Rakesh Katyal
b) Dilip Tirkey
c) Bhola Nath Singh
d) Md. Mushtaq Ahmed

Ans :- Dilip Tirkey

Dilip Tirkey was unanimously elected as the President of Hockey India (HI). Tirkey was a former hockey captain of India. He was a member of the gold medal winning team at the 1998 Asian Games. A former player and an Olympian has become the head of Hockey India for the first time in history. Tirkey has played 412 international matches as a defender in his career.

Q5. Who has been appointed by the Supreme Court to amend the Constitution of the Indian Olympic Association (IOA) and create an electoral college recently?

- a) Suresh Kalmadi
b) Abhay Singh Chautala
c) L. Nageswara Rao
d) Anil Khanna

Ans :- L. Nageswara Rao

The Supreme Court has directed former Supreme Court judge Justice L. Nageswara Rao has been appointed. The International Olympic Committee (IOC) on 8 September 2022 issued a final warning to the Indian Olympic Association to "resolve its governance issues" and hold elections by December, failing which the International Olympic Committee would impose sanctions on India.

Q6. हाल ही में गणित में ब्रेकथ्रू पुरस्कार 2023 से किसे सम्मानित किया गया है?

- a) चार्ल्स बेनेट
b) एंथोनी हाइमन
c) जॉन जम्पर
d) डेनियल स्पीलमैन

Ans :- डेनियल स्पीलमैन

डेनियल स्पीलमैन को गणित में ब्रेकथ्रू पुरस्कार 2023 से सम्मानित किया गया। उन्हें सैद्धांतिक कंप्यूटर विज्ञान और गणित में उनके योगदान के लिए पुरस्कार मिला। ब्रेकथ्रू प्राइज फाउंडेशन ने तीन श्रेणियों - मौलिक भौतिकी, गणित और जीवन विज्ञान में विजेताओं की घोषणा की है। पुरस्कार के विजेताओं को "लॉरेटस" के रूप में जाना जाता है।

Q7. रक्षा मंत्रालय ने हाल ही में सतह से सतह पर मार करने वाली अतिरिक्त ब्रह्मोस मिसाइलों के अधिग्रहण के लिए किस एयरोस्पेस कंपनी के साथ एक अनुबंध पर हस्ताक्षर किए हैं?

- a) ब्रह्मोस एयरोस्पेस प्राइवेट लिमिटेड
b) स्काईरूट एयरोस्पेस प्राइवेट लिमिटेड
c) बेलट्रिक्स एरोस्पेस प्राइवेट लिमिटेड
d) एप्सिलॉन एयरोस्पेस प्राइवेट लिमिटेड

Ans :- ब्रह्मोस एयरोस्पेस प्राइवेट लिमिटेड

रक्षा मंत्रालय ने ब्रह्मोस एयरोस्पेस प्राइवेट लिमिटेड (BAPL) के साथ सतह से सतह पर मार करने वाली अतिरिक्त ब्रह्मोस मिसाइलों के अधिग्रहण के लिए एक अनुबंध पर हस्ताक्षर किए हैं। इन मिसाइलों को बाय-इंडियन श्रेणी के तहत 1700 करोड़ रुपये की कुल अनुमानित लागत पर खरीदा जाएगा।

Q8. हाल ही में यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) के माध्यम से सीमा पार लेनदेन को सक्षम करने के लिए किस कंपनी ने NPCI इंटरनेशनल पेमेंट्स लिमिटेड (NIPL) के साथ भागीदारी की है?

- a) अमेजन
b) टैरापे
c) फ्लिपकार्ट
d) गूगल पे

Ans :- टैरापे

यूके स्थित टैरापे ने यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) के माध्यम से सीमा पार लेनदेन को सक्षम करने के लिए NPCI इंटरनेशनल पेमेंट्स लिमिटेड (NIPL) के साथ भागीदारी की है। इसके साथ, सक्रिय UPI ID वाले भारतीय ग्राहक वैश्विक स्तर पर टैरापे द्वारा सक्षम QR स्थानों पर लेनदेन करने में सक्षम होंगे।

Q9. हाल ही में उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ ने किस शहर में लोक मंथन कार्यक्रम के तीसरे संस्करण का उद्घाटन किया?

- a) पटना
b) भोपाल
c) दिसपुर
d) गुवाहाटी

Ans :- गुवाहाटी

गुवाहाटी में उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ ने लोक मंथन कार्यक्रम के तीसरे संस्करण का उद्घाटन किया। 3 दिवसीय आयोजन में चर्चा, सेमिनार, सांस्कृतिक कार्यक्रम और प्रदर्शनियां होंगी जो हमारे देश की समृद्ध विविधता को प्रदर्शित करेंगी। 2022 का विषय लोक परंपरा है। केरल के राज्यपाल आरिफ मुहम्मद खान 24 सितंबर को समापन सत्र में मुख्य अतिथि थे।

Q10. भारतीय रिजर्व बैंक के गवर्नर शक्तिकांत दास ने किस शहर में आयोजित ग्लोबल फिनटेक फेस्ट 2022 में तीन प्रमुख डिजिटल भुगतान पहलों की शुरुआत की?

- a) चेन्नई
b) हैदराबाद
c) बैंगलोर
d) मुंबई

Ans :- मुंबई

RBI गवर्नर शक्तिकांत दास ने मुंबई में आयोजित ग्लोबल फिनटेक फेस्ट 2022 में तीन प्रमुख डिजिटल भुगतान पहलों की शुरुआत की। ये पहल यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस पर रुपे क्रेडिट कार्ड, UPI लाइट और भारत बिलपे क्रॉस-बॉर्डर बिल पेमेंट्स हैं। RBI ने जून की मौद्रिक नीति में रुपे क्रेडिट कार्ड को UPI से जोड़ने की घोषणा की थी।

Q6. Who has been awarded with the Breakthrough Prize 2023 in Mathematics recently?

- a) Charles Bennett
b) Anthony Hyman
c) John Jumper
d) Daniel Spielman

Ans :- Daniel Spielman

Daniel Spielman awarded the 2023 Breakthrough Prize in Mathematics. He received the award for his contributions to theoretical computer science and mathematics. The Breakthrough Prize Foundation has announced winners in three categories - fundamental physics, mathematics and life sciences. The winners of the award are known as "lauretas".

Q7. Defense Ministry has recently signed a contract with which aerospace company to acquire additional surface-to-surface BrahMos missiles?

- a) BrahMos Aerospace Private Limited
b) Skyroot Aerospace Pvt Ltd
c) Bellatrix Aerospace Pvt Ltd
d) Epsilon Aerospace Private Limited

Ans :- BrahMos Aerospace Private Limited

The Defense Ministry has signed a contract with BrahMos Aerospace Private Limited (BAPL) for the acquisition of additional surface-to-surface BrahMos missiles. These missiles will be procured under the Buy-Indian category at a total estimated cost of Rs 1700 crore.

Q8. Which company has partnered with NPCI International Payments Limited (NIPL) to enable cross-border transactions through Unified Payments Interface (UPI) recently?

- a) Amazon
b) Terrape
c) Flipkart
d) Google Pay

Ans :- Terrape

UK-based Terapay has partnered with NPCI International Payments Limited (NIPL) to enable cross-border transactions through the Unified Payments Interface (UPI). With this, Indian customers with an active UPI ID will be able to transact at QR locations enabled by Terapay globally.

Q9. Recently in which city Vice President Jagdeep Dhankhar inaugurated the third edition of Lok Manthan program?

- a) Patna
b) Bhopal
c) Dispur
d) Guwahati

Ans :- Guwahati

Vice President Jagdeep Dhankhar inaugurated the third edition of Lok Manthan program in Guwahati. The 3-day event will have discussions, seminars, cultural programs and exhibitions showcasing the rich diversity of our country. The theme of 2022 is Folk Tradition. Kerala Governor Arif Muhammad Khan was the chief guest at the concluding session on 24 September.

Q10. Reserve Bank of India Governor Shaktikanta Das launched three major digital payments initiatives at the Global Fintech Fest 2022 held in which city?

- a) Chennai
b) Hyderabad
c) Bangalore
d) Mumbai

Ans :- Mumbai

RBI Governor Shaktikanta Das launched three major digital payments initiatives at the Global Fintech Fest 2022 held in Mumbai. These initiatives are RuPay Credit Card, UPI Lite and Bharat BillPay cross-border bill payments on Unified Payments Interface. RBI had announced the linking of RuPay credit card with UPI in the monetary policy of June.